MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - PARANA

Oficio N2 67/2020 - GAB

Pitanga, 01 de abril de 2020.

Excelentissima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski
Presidente da Cdmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminho em anexo o Projeto de Lei n? 16, que dispde sobre a autorizagao
de abertura de crédito adicional suplementar no orgamento do Municipio de Pitanga, para
tramitacdo em regime de urgéncia nessa Colenda Casa de Leis.

Justifica-se a solicitagdo em regime de urgéncia tendo em vista a necessidade
de adequagdo do orcamento de 2020, com o intuito de realizar o repasse no valor de
80.000,00 (oitenta mil reais) disponibilizado pelo Poder Legislativo para o Hospital Sao
Vicente de Paulo. .

Este recursos sera disponibilizado para a supracitada organizagdo com intuito
de auxiliar nas despesas referente a gastos com materiais, insumos, EPIs e similares
objetivando o combate a CONVID-19.

Atenciosamente.

/
Maicol G. Qallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 16/2020

N e
N Servidor

Art. 1¢

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
or¢gamento do Municipio de Pitanga.

Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

suplementar no orcamento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2020, no valor

de R$80.000,00 (oitenta mil reais),

dotagdes orcamentarias:

Suplementacio

destinado a suportar as despesas das seguintes

08.000.00.000.0000.0.000.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.00.000.0000.0.000.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.10.302.0801.2.051.

Convénio com Hospitais

332 |3.3.50.43.00.00

01000 SUBVENGOES SOCIAIS 80.000,00

Total Suplementacdo:

80.000,00

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem
de Anulagao de Dotagdes Orgamentarias do Legislativo na seguinte fonte:

Reducdo

01.000.00.000.0000.0.000.

LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001.00.000.0000.0.000.

LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001.01.031.0101.1.127.

Obras e InstalacBes

4.4.90.51.00.00 1001 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
01.000.00.000.0000.0.000. LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001.00.000.0000.0.000. LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001.01.031.0101.1.127. Manutencdo das atividades Legislativas
OUTROS BENEFICIOS
3.1.90.05.00.00 1001 PREVIDENCIARIOS DO SERVIDOR QU |30.000,00
DO MILITAR

01.000.00.000.0000.0.000.

LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001.00.000.0000.0.000.

LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001.01.031.0101.1.127.

Manutencao das atividades Legislativas
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3.1.90.14.00.00 1001 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Total Redugdo:

80.000,00

Art. 32 Ficam alteradas as agOes da Lei n? 2068, de 23 de junho de 2017, o Anexo de
Metas e Prioridades da Lei n? 2254, de 02 de setembro de 2019, a Programacao Financeirg,.-
e o Cronograma de Desembolso de 2020, no que couber.

Art. 4¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 01 de abril de 2020.

7
Maicol G. ¢allegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 16/2020 j“’éﬁ ’3@&»2
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Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo de
Vossas Exceléncias o projeto de Lei n2 16 /2020, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o
exercicio financeiro de 2020.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdo de Vossas
Exceléncias: Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pela sec. de Saude, memorandos anexo, solicitando
a inclusdo no orgamento do valor de RS 80.000,00, no projeto atividade/acdes
“Convénio com Hospitais”, natureza da despesas de subvengbes sociais, se deve a
planejamento de realizar convénio com o hospital sdo Vicente de Paulo com recursos do
orcamento do legislativo municipal disponibilizados pela Presidente da Casa através do
oficio 19/2020, no intuito de repassar recursos para auxiliar nas despesas referente a
gasto com materiais, insumos, EPIs e similares objetivando o combate a CONVID-19.

Para garantir a segurancga dos pacientes e dos trabalhadores sdo necessarias uma
série de medidas que estdo sendo tomadas pelo Hospital S3o Vicente de Paulo,
entretanto, essas medidas tém custo elevado, principalmente no atual cendrio nacional
e internacional.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovacio do referido projeto
em virtude da necessidade de adequagdo do orcamento de 2020, com o intuito de o
mais breve possivel realizar as os repasses necessarios ao desenvolvimentos dos
projetos descrito em plano de trabalho com o intuito atingir os beneficios propostos
nestas a¢des, assim melhorando o atendimento aos municipes e fortalecendo a saude
publico como um todo, garantindo o tratamento mais humanizado e correto possivel.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos e informagdes que se fizerem
necessario. E a Justificativa

E a Justificativa.

cucaf -

Maicol G/ allegari/R’&irigues Barbosa
),’efeito Municipal
|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA/PR
Centro Adm. 28 de Janeiro,171 Fone (42) 3646 1122
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Portugal, 351 Fone (42) 3646 1434
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MEMORANDO N¢. 119/2020

Pitanga, 31 de marco de 2020
Secretaria de Fazenda.

Assunto: Suplementacdo de dotagdo orgamentaria.

Considerando o Oficio n2 15/2020 da Camara Municipal de Pitanga que disponibiliza
ao Poder Executivo Municipal o valor de RS 80.000,00 através do cancelamento de dotagao
or¢camentaria do Legislativo;

Solicita-se:

A elaboracio de Projeto de Lei para utilizar o recurso autorizado pelo Oficio acima

citado, para suplementar dotagdo orgamentaria da Secretaria Municipal de Saude, conforme
tabela a seguir:

Projeto Acdo Despesa Valor (RS)
08.002.10.302.0801.051 — | Suplementacdo 3.3.50.43 RS 80.000,00
Convénio com Hospitais

Este valor serd destinado a Irmandade S3o Vicente de Paulo para auxiliar nas
despesas referente a gastos com materiais, insumos, EPIs e similares objetivando o combate
a COVID-19. Para garantir a seguranca dos pacientes e dos trabalhadores sdo necessarias
uma série de medidas que estdo sendo tomadas pelo Hospital Sdo Vicente de Paulo,
entretanto, essas medidas tém custo elevado, principalmente no atual cenério nacional e
internacional.

De modo a fortalecer a saude publica como um todo, garantindo o tratamento mais
humanizado e correto possivel se faz necessério o atendimento da solicitagdo acima com
URGENCIA através de sessdo EXTRAORDINARIA.

Atenciosamente,

\/;./\ ores &L C S o
Q\Q o _ab Emilly Carolme Sakurai
]’\ 20 Secretaria Municipal de Saude
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OFICIO N° 15/2020

A Sua Exceléncia o Senhor - o \
Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa '
Prefeito Municipal

Pitanga - PR

Assunto: Disponibiliza dotagdo orgamentaria do Legislativo Municipal.

Para suplementagéo do Executivo Municipal, solicitamos o envio de Projeto de Lei
contendo autorizagdo para cancelamento de dotaco orcamentaria do Legislativo Municipal, que
compora o valor total de R$ 80.000,00, sendo canceladas as seguintes dotagdes orgamentarias
e fontes de recurso: B

Classificagao 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL » - : 30.000,00
001 LEGISLATIVO MUNICIPAL ‘
01.031.0101.1.127 Obras e Instalagbes
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAGCOES
Recursos do Tesouro (Descentralizados) — Recursos do
1001:
Tesouro — Ex. Corrente

Classificacio 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL S 30.000,00
001 LEGISLATIVO MUNICIPAL -

- 01.031.0101.2.108 Manutencio das Atividades Legislativas
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OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO
SERVIDOR OU DO MILITAR _

Recursos do Tesouro (Descentralizados) — Recursos do
Tesouro — Ex. Corrente. ' '

3.1.90.05.00.00

1001

Classificacao 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL ' _ 20.000,00

. 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL v
01.031.0101.2.108 Manutengao das Atividades Legislativas
3.3.90.14.00.00 DIARIAS — PESSOAL CIVIL .
Recursos do Tesouro (Descentrahzados) Recursos do
1001
Tesouro — Ex. Corrente.

Solicitamos também sejam contempladas as ‘alteragées naé agée'é da Lei bn° 2.068,
de 23 de junho de 2017,-0 anexo de metas e prioridades da Lei n°® 2.254, de 02 de setembro de
2019, a Programac&o Financeira e o Cronograma de Desembolso 2020, no que couber.

E Presidente
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